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VE DNECH 7. - 8. ČERVNA 2024 
PROBĚHNOU

VOLBY DO  
EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Naše strana jde do voleb 
v koalici STAČILO!, hlavní naší 
kandidátkou je předsedkyně 
naší strany Kateřina KONEČNÁ .

Jděme všichni k volbám, dejme 
hlas našim kandidátům. Krouž-
kujte Katku.

Pozor, můžeme dát pouze dva 
přednostní hlasy.

V případě, že máte zdravotní 
problémy, zavolejte si členy 
volební komise domů.
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Eurovolby v čase krize a úpadku EU

Volby do Evropského Parlamentu 
(aktuální proběhnou ve dnech  
7. až 8. června) se nikdy netěšily 
velké účasti, ale přesto se dá oče-
kávat vážný propad hlasů pro 
současné vládní kandidáty asoci-
ální pětikoalice. Většina voličů totiž 
hlasuje ovlivněna vnitropolitic-
kými otázkami. Opoziční levicová 
a vlastenecká koalice STAČILO! 
zaznamená vážný vzestup a může 
klidně atakovat hranici 10 % hlasů. 
Evropské volby nám vždy dáva-
jí příležitost ovlivnit směřování 
EU a nejinak tomu bude i v červnu.

EU vznikla jako mírový projekt, ze-
jména jako reakce na dvě světové 
války a jejich následky. V dobách 
mírové koexistence kapitalistic-
kých států a socialistického tábora 
se EU rozvíjela relativně úspěšně 
jako kapitalistické sociálně a eko-

logicky regulované tržní hos-
podářství. Strach z existujících 
socialistických států nutil tehdejší 
vlády EU k rozsáhlým ústupkům 
vůči pracujícím. Situace se změ-
nila pádem Sovětského svazu 
a socialistického bloku v letech 
1989–1991, což bylo jednou z nej-
větších geopolitických katastrof 
20. století. Evropský kapitalismus 
začal brzy omezovat sociální 
a pracovní práva svých občanů 

a pod praporem globalizace a eko-
nomického neoliberalismu položil 
základy budoucích problémů.

Po Maastrichtu (1992) se zrychlil 
úpadek EHS-EU, který začal  
po 2. ropné krizi v letech 1979–
1980. Hrubou chybou bylo přijetí 
společné měny euro v roce 1999 
jako nástroje urychlení evropské 
kapitalistické ekonomické integra-
ce. Při velkých sociálně ekonomic-
kých rozdílech mezi jednotlivými 
členskými státy EU šlo o velmi 
chybné rozhodnutí. Od roku 2008 
se zadlužení členských států 
eurozóny dál zvyšuje a je veřej-
ným tajemstvím, že jde o dluhy 
nesplatitelné. Vstup ČR do euro-
zóny by ji učinil spoluodpovědnou 
za obří dluhy ostatních členů platí-
cích eurem a hrubě by ji poškodil.
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Přijetí Lisabonské smlouvy v roce 
2005 zásadně změnilo demokra-
tický charakter EU. Tato smlouva 
zakotvila ekonomický neoliberali-
smus jako základní ideologii Unie 
a zrušila právo veta jednotlivých 
členských států nahrazením tzv. 
kvalifikovanou většinou. Tím vznik-
la vydírací hlasovací mašinérie 
a na zájmy slabších států se přestal 
brát ohled. Lisabonská smlouva 
byla každopádně přijata nedemo-
kraticky – neuznáním odmítavého 
výsledku referenda v Nizozemsku, 
Francii a Irsku. Občané států vstu-
pujících do EU k 1. květnu 2004 tak 
už vstupovali do zcela jiné Unie.

Migrační krize sužuje EU

Migrační krizi způsobila zločinná 
politika USA-NATO-EU, která roz-
vracela funkční státy severní Afriky 
a Středního východu. Ke zničeným 
Afghánistánu a Iráku přibylo v roce 
2011 zničení sociálně ekonomicky 
nejvyspělejšího státu Libye. Vy-
tvoření středověkého Islámského 
státu pod taktovkou USA na území 
Iráku a Sýrie vyvolalo obrovskou 
migrační vlnu nejprve do Turecka, 
Libanonu a Jordánska a v roce 
2015 i do EU. Multikulturalisté 
a sluníčkáři začali za peníze EU, 
Sorose a USA organizovat dovoz 
převážně muslimských migrantů 
pod praporem humanitární pomo-

ci do Itálie a Řecka. Cílem těchto 
migrantů byly většinou vyspělé zá-
padní státy EU, které pro nezvlád-
nutelnost situace začaly vnucovat 
formou kvót část migrantů ostat-
ním členským státům EU.

Nyní není dne, kdy bychom si ne-
mohli přečíst o různých útocích 
na bezbranné civilisty, včetně dětí, 
od těchto migrantů téměř po celé 
EU. Paskvil, nedávno podepsaný 
ministrem vnitra ČR Rakušanem 
ve jménu povinné solidarity, zna-
mená povinně přijmout migranty 
nebo zaplatit za jejich odmítnutí, 
což ještě více prohloubí migrační 
krizi v EU. Za tímto krokem je jasně 
vidět, že současná vláda ČR hájí zá-
jmy nikoliv národní, ale Spojených 
států, které – jak je známo – usilují 
o destabilizaci a oslabení Evropy.

V zajetí rusofobie

Rusko, které vlastní velké přírodní 
bohatství, odjakživa lákalo doby-
vatele. V nedávné minulosti to bylo 

„zadržování komunismu“ ze strany 
Západu proti tehdejšímu Sovětské-
mu svazu. Po rozpadu socialistic-
kého bloku a SSSR Západ pokra-
čoval v expanzi do států bývalého 
SSSR formou organizování tzv. 
barevných revolucí, aby oslabil 
vliv Ruska na tyto země, i přesto, 
že už nebylo sovětské, ale ryze 



ZPRAVODAJ | 6/24 5

kapitalistické. Posledním hřebíkem 
bylo Západem zorganizované svr-
žení zákonné vlády Ukrajiny a na-
stolení rusofobní diktatury v únoru 
2014, což vedlo fakticky k rozpadu 
státu. Krym se připojil k Rusku, kam 
historicky patří, a Donbas povstal 
ve snaze usilovat o autonomii. Ukra-
jinská krize se tak stala záminkou 
k vyhlášení embarga vůči Rusku.

Po vpádu ruské armády na Ukrajinu 
těch protiruských sankcí přibylo. 
I když Rusko utrpělo citelné ekono-
mické ztráty, na kolena jej to nesra-
zilo. Slepé dodržování sankcí ze stra-
ny EU, nadiktovaných USA, přišlo 
pro řadu západních společností 
velmi draho s více než 100 mld. eur 
na odpisech a ztrátách příjmů. Vy-
plývá to z analýzy a průzkumu Yale 
School of Management. Objem ztrát 
nashromážděných společnostmi, 
které opustily Rusko, se od poslední 
takové analýzy v srpnu 2023 zvýšil 
o jednu třetinu. Analýza obsahuje 
společnosti od řetězců rychlého 
občerstvení po výrobce automobilů, 
technologické a farmaceutické fir-
my. Zásadním zlomem a „odměnou“ 
pro EU bylo zničení plynovodu Nord 
Stream. Odstřihnutí superlevného 
plynu z Ruska automaticky vedlo 
k oslabení německé ekonomiky. 

Dovoz LNG přes Atlantik je krajně 
nevýhodný, a tak dochází k odlivu 
firem do USA za lepšími podmínka-
mi. Českou republiku, která je závis-
lá na německé ekonomice, to citelně 
zasáhne. Ale o těchto faktech naše 
veřejnoprávní média neinformují...

Pokračuje hospodářsko-politická 
sebevražda

Zelená ideologie Green Deal, která 
jen málo přispívá ke zlepšení život-
ního prostředí, vyvolává energetic-
kou chudobu a jen v ČR ohrožuje 
statisíce pracovních míst. Spolu 
s odmítáním ruských energií 
je to smrtící koktejl. Současné 
horečné zbrojení států EU a vojen-
ská pomoc Ukrajině v aktuální výši 
200 mld. dolarů akorát prohlubuje 
zbídačení evropských pracujících. 
Státy EU ze své hluboké nenávisti 
vůči Rusku ekonomicky krvácejí, ale 
přesto i nadále pokračují ve své hos-
podářsko-politické sebevraždě.

Přitom čísla hovoří jasně ve pro-
spěch Východu. V roce 2023 Čínská 
lidová republika zvýšila svůj průmy-
sl o 4,5 % a výrazný nárůst o 3,5 % 
zaznamenal také ruský průmysl, 
zatímco v eurozóně došlo k poklesu 
průmyslu o 2 %. Například ruská 
výroba oceli i přes západní sankce 
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v pětiletém období 2018–2023 vzrost-
la o 5 % a v roce 2023 dosáhla 76 mil. 
tun. Naproti tomu Německo zazname-
nalo v tomto pětiletém období 16% 
pokles výroby oceli a Francie dokonce 
34 %. Nejinak tomu je i s výrobou 
elektřiny.

Je zatím štěstí, že nemáme 3. svě-
tovou válku, která se nyní odehrává 

především v hospodářsko-politické 
rovině. Občané ČR mají 7. až 8. června 
jedinečnou možnost změnit směřová-
ní EU zvolením levicové a vlastenecké 
koalice STAČILO! Levice pochopila, 
že euroatlantickou ideologii nelze 
reformovat, ale rozdrtit a položit tak 
nové základy fungování EU. Pochopí 
to i pracující?

Tomas Candulas 
Předseda MěV a tiskové 
komise KSČM Havířov

Z nejvýznamnějších postav mezinárodního komunistického 
hnutí

Innesa Fjodorovna Armandová
(8. května 1874 - 24. září 1920)

Byla to pracovnice mezinárodního 

dělnického hnutí francouzského pů-
vodu, členka KS Ruska (bolševiků) 
a spolupracovnice V. I. Lenina.

Dětství strávila v Moskvě. V 17 letech 
úspěšně složila zkoušku pro domácí 
učitelky a o dva roky později se pro-
vdala za továrníka Alexandra Ar-
manda. Se svým manželem založila 
školu pro děti rolníků a pracovala 
v charitativní skupině pomáhající 
chudým ženám v Moskvě.

V roce 1903 vstoupila do ilegální so-
ciálně demokratické strany. V roce 
1907 byla zatčena za šíření bolševic-
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především v hospodářsko-politické 
rovině. Občané ČR mají 7. až 8. června 
jedinečnou možnost změnit směřová-
ní EU zvolením levicové a vlastenecké 
koalice STAČILO! Levice pochopila, 
že euroatlantickou ideologii nelze 
reformovat, ale rozdrtit a položit tak 
nové základy fungování EU. Pochopí 
to i pracující?

ké propagandy a na dva roky poslá-
na do vyhnanství na sever Ruska, 
odkud se jí podařilo o rok později 
uprchnout a usadit se v Paříži, kde 
se seznámila s Leninem a dalšími 
bolševiky v exilu.

V roce 1911 se stala tajemnicí vý-
boru pro koordinaci bolševických 
skupin v západní Evropě. Roku 1912 
se vrátila do Ruska, aby připravila 
kampaň bolševických zástupců 
k volbám do Státní dumy. Byla za-
tčena a po roce propuštěna na kauci.

Znovu žila v emigraci, kde vydávala 
list Dělnice a organizovala ve Švý-
carsku protiválečnou Mezinárodní 
konferenci socialistických žen. 
Společně s Leninem propagovala 

myšlenku nutnosti obrácení zbraní 
v rukou dělníků a rolníků proti bur-
žoazii vlastní země, myšlenku pře-
měny imperialistické války ve válku 
občanskou.

V dubnu 1917 se Armandová spo-
lu s Leninem a dalšími bolševiky 
vrátila z emigrace do Petrohradu. 
Po vítězství VŘSR působila v moske-
vském sovětu a vedla oddělení pro 
práci se ženami - Ženodděl. V roce 
1920 předsedala První mezinárodní 
konferenci komunistických žen a za-
čala vydávat časopis Komunistka.

Ve stejném roce se při pobytu 
na Kavkaze nakazila cholerou 
a zemřela. Pohřbena je na čestném 
místě u kremelské zdi v Moskvě.
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Emil František Burian 
(11. 6. 1904  -  9. 8. 1959)

Byl divadelní a filmový režisér, dra-
matik, spisovatel, hudební sklada-
tel a publicista. Narodil se v Plzni 
v rodině operního pěvce - baryto-
nisty Emila Buriana a jeho manžel-
ky Vlasty, učitelky zpěvu. V Praze 
studoval na smíchovském gymnáziu, 
ze kterého přešel do mistrovské 
školy Pražské konzervatoře. V roce 
1923 vstoupil z přesvědčení do KSČ. 
Byl členem levicově orientované 
literární skupiny Devětsilu. V letech 
1926–27 spolupracoval s Osvoboze-
ným divadlem, odkud po rozepřích 
spolu s Jiřím Frejkou odešli a založili 
si vlastní Divadlo Dada.

Poté spolupracoval s Frejkovou 
scénou Moderní studio. V roce 1927 
založil vlastní hudební recitační 
soubor Voice Band a v roce 1933 
první stálou profesionální scénu 
s revolučním marxistickým progra-
mem u nás D34. Dne 12. března 1941 
byl přímo v divadle zatčen, krátce 
vězněn na Pankráci a celý zbytek 2. 
světové války prožil v koncentrač-
ních táborech. Dne 3. května 1945 
se mu za dramatických okolností 
podařilo zachránit se z lodi Cap Ar-
cona po útoku britského letectva.

Po osvobození založil ještě divadlo 
D46 a D47. Mimo těchto divadel řídil 
ještě tři brněnské scény a karlínskou 
operetu, které byly sdruženy do tzv. 
Družstva divadla práce. Sám dra-
matizoval básnická a prozaická díla, 
aktualizoval dramatické klasiky.

Po osvobození se obracel k proble-
matice morálních postojů a citových 
vztahů lidí socialistické společnosti. 
Těžištěm Burianova skladatelského 
díla je tvorba vokální a dramatická. 
Napsal melodramy, písně, opery 
(Maryša podle Mrštíků), stal se prů-
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Emil František Burian 
(11. 6. 1904  -  9. 8. 1959)

kopníkem masových písní. Psal 
hudbu k filmům (Před maturitou, Si-
réna), režíroval filmy (Věra Lukášová, 
Chceme žít). Byl autorem několika 
divadelních her (Dálky), próz a teo-
retických statí.

Ve volbách roku 1948 byl zvolen 
do Národního shromáždění za KSČ 
ve volebním kraji Kladno. V roce 
1953 mu byl udělen Řád práce 
a v roce 1954 byl jmenován národ-
ním umělcem.

Citát - Emil František Burian:

„Viděl jsem sta a sta poprav, při západu slunce, tam na severu v Neuengamme. 
Docela symbolicky nikdy nepršelo a nikdy nebyla mlha v těch strašných chví-
lích, kdy kamarád za kamarádem vystupovali na šibenici. Je to zvláštní, celý 
den mohlo pršet, celý den mohla být obloha zatažena, ale večer, když se po-
pravovalo, vysvitlo vždycky slunce. A v tom slunci, vy šťastní, kteří jste to nevi-
děli, v tom slunci umírali hrdinové. Každý umíral s nějakým pozdravem. Každý 
poslal směrem k západu slunce několik posledních přání. A ta slova, a ta přání 
vám, milí kamarádi, od nich nesu: Vy, kteří jste se dožili toho štěstí, že ožíváte 
ve svobodě, nezapomeňte, že my jsme tady padli za vás. Nezapomeňte, že jste 
pokračovateli našeho hrdinství. Veďte naše děti cestou za pravdou, spravedl-
ností a za právem...“

Kdo je ohrožením demokracie na Slovensku?

Atentát na premiéra Slovenské re-

publiky musí každý rozumný člověk 
odsoudit. Problém nastává při otáz-
ce, proč k tomu vůbec došlo. Kdo 
pozorně sledoval vývoj na Slovensku 
od mimořádných parlamentních 
voleb v září 2023 přes prezidentské 
volby až k atentátu a neposlouchal 
jen Českou televizi a třeba Seznam.
cz, kde jsem „demokraticky“ trvale 
zablokován, kde dostávali možnost 
se vyjadřovat skoro výhradně osoby 
podporující opozici a brojící proti 
vládě ustavené po demokratických 
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volbách na čele s premiérem Rober-
tem Ficem, ten by neměl být až tak 
překvapen.

Slovenská opozice na čele s Progre-
sivním Slovenskem hned po volbách 
organizovala demonstrace proti 
ustavené vládě vzniklé na základě 
demokratických voleb. K tomu jí mo-
hutně sekundovala média poplatná 
opozici. Nelze se divit, že ze vzniklé 
vládní koalice na čele s Robertem 
Ficem měli obavy. Potom, co před-
vedly předchozí vlády od Matoviče 
počínaje a v jakém stavu dovedly 
situaci na Slovensku, bylo jasné, 
že je třeba něco změnit.

A vládní koalice dala jasně naje-
vo, že ze svého volebního progra-
mu nehodlá slevit. Ficova vláda 
je ohrožením demokracie, brojí 
proti svobodným médiím, změnou 
trestního práva a zrušením Úřadu 
speciální prokuratury chce zametat 
stopy svých protizákonných jednání 
z minulosti, paktuje se s Ruskem 
atd. Nálepkování a pomluvy všeho 
druhu jen sršely. Že se chce více hájit 
slovenské národní zájmy, že konflikt 
na Ukrajině nelze řešit válkou, ale 
je třeba udělat vše pro ukončení vál-
ky jednáním a ne posílat další muni-
ci, aby se lidé dál zabíjeli, vše podle 
opozice bylo špatně. A i naše média 
včetně některých politiků nezůstáva-
la pozadu v kritice nové vlády.

Po atentátu se nyní opozice i ně-
která média, která vytrvale po-
mlouvala novou vládu, snaží tvrdit, 
že opět za vše může vládní koalice. 
Že k tomu přispěla svou nenávist-
nou kampaní právě opozice a jejich 
poplatná média, to si ani náhodou 
nepřiznají.

Jako poslední příklad lze uvést 
vyjádření paní Vašáryové o voličích 
Smeru jako o spodině a když to zkri-
tizoval svým způsobem jeden člen 
rady ČT, našlo se dost politiků právě 
z naší vládní koalice, kteří by hned 
chtěli odvolávat kritika, který pouká-
zal na konkrétní příklad osoby, která 
místo spojování, hrubým způsobem 
urážela voliče Smeru. Paní Vašá-
ryová si to vůbec nevykládala jako 
urážku, ale jako prostou konstataci 
faktu.

Samozřejmě ta správná „demokra-
tická“ média vytrhují z kontextu 
některé skutečnosti proti slovenské 
vládní koalici a nějak zapomínají 
na rétoriku opozice a médií proti 
slovenské vládě a proti premiérovi 
Ficovi zvlášť. A ještě horší je to na so-
ciálních sítích, kde někteří na kláves-
nici už rozpoutávají třetí světovou 
válku.

Můžeme si tedy jen přát, aby se pre-
miér Robert Fico brzy uzdravil a Slo-
vensko si polepšilo.

Karel Žák
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LIDICE, LEŽÁKY

Snad každý národ má ve svých ději-
nách události, které nemohou a ne-
smějí být zapomenuty.

U nás jsou to velmi smutná výročí 
obcí Lidice a Ležáky, které měly před 
82 lety úplně zmizet z mapy světa 
a paměti lidí.

Po atentátu na říšského protektora R. 
Heydricha bylo rozhodnuto, že český 
národ musí být patřičně potrestán. 
K tomu byly vybrány dvě malé po-
kojné obce. A pomsta byla důkladná, 
přesně podle nacistických zásad.

Obce byly vypáleny, srovnány se zemí. 
Muži byli povražděni, ženy odvezeny 
do koncentračních táborů, děti usmr-
ceny. Jen málo jich bylo předáno 

do německých rodin na převýchovu.

Celý svět se zhrozil, když se zprávy 
o tomto činu dostaly na veřejnost.

Vznikla akce „Lidice budou žít“, jmé-
no dostávaly obce, města i děti.

Lidice byly po válce znovu postaveny, 
na území obou obcí vznikla pietní, 
hojně navštěvovaná místa s pomníky 
obětí, na každého zapůsobí krásné 
muzeum.

Pamětníci těchto strašlivých zlo-
činů proti lidskosti odcházejí, ale 
zapomenuty být nesmějí. A hlavně 
by na ně neměli zapomínat ti, kdo 
se neustále chtějí omlouvat těm, kdo 
tyto hrůzy způsobili
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1. červen - Mezinárodní den dětí

Tento svátek navrhly v roce 1949 Me-
zinárodní federace žen, Mezinárodní 
odborové sdružení učitelů a Světová 
federace demokratické mládeže.

Tradičně se v mnoha zemích slaví 
od roku 1950. Jeho účelem je upo-
zorňovat veřejnost na práva a po-
třeby dětí, připomínat, že ne všude 

na světě žijí děti v radostném dětství.

U nás se tento den konají různé akce 
pro zábavu dětí, v mnoha rodinách 
se slaví jako rodinný svátek, děti 
dostávají drobné dárečky.

My přejeme všem dětem šťastný 
život v milující rodině, bezstarostné 
dětství v míru.

Svátek, oslavující otcovství, vztah 
otce k dítěti, k rodině, roli otce 
ve společnosti. U nás nemá dlouhou 
tradici, ale jeho první oslava ve světě 
proběhla už v roce 1910. 

Dcera chtěla poděkovat otci, který 
se sám staral o čtyři děti a navrhla, 
aby tento den vznikl. Návrh se ujal 
a v mnoha zemích se od té doby slaví.

Jeho datum není pevné. Od roku 
1966 se slaví třetí neděli v červnu. 
Tatínkové si určitě oslavu a poděko-
vání zaslouží a tak, jak v květnu pře-

jeme maminkám, budeme v červnu 
přát tatínkům.

DEN OTCŮ
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1. červen - Mezinárodní den dětí Rady do života - Jak ušetřit kolem léků

Doplatek na léky

Pokud často kupujete léky na před-
pis, za které musíte doplácet, neměli 
byste zapomínat, že v některých 
případech máte při překročení 
určitého finančního limitu nárok na 
vrácení přeplatku. Každá zdravotní 
pojišťovna má ze zákona stanovené 
roční ochranné limity, jejichž výše se 
liší podle věku či například stupně 
přiznané invalidity u pojištěnce.

Existují 3 kategorie ochranných 
limitů:

 500 Kč - platí pro pojištěnce starší 70 
let a pro poživatele invalidního dů-
chodu pro invaliditu třetího stupně.

1 000 Kč - platí pro děti mladší 18 let 
a pro osoby starší 65 let.

 5 000 Kč - platí jako ochranný limit 
pro ostatní pojištěnce.

Započitatelné doplatky za léky

Ne vše se započítává do ročního 
ochranného limitu. Částka, kterou 
zaplatíte v lékárně na předepsaný 
recept, se nerovná tomu, co bude v 
limitu započteno. Skutečnou částku 
sleduje vaše zdravotní pojišťovna a 
případný přeplatek pojištěnci vrátí.

POZOR - platba za volně prodejné 
léky a doplňky stravy se do limitu 
nezapočítává nikdy.
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Jak mohu ověřit započitatelné 
doplatky?

Jako pojištěnci máte nárok vědět, 
zda jsou vaše léky do limitu započí-
távány a v jaké výši. Zjistíte to buď:

 V lékárně při placení léků – na po-
žádání vám sdělí výši částky, která 
bude do limitu započtena. Výše 
částky, která se uplatňuje do limitu, 
je VŽDY uvedena na paragonu.

 U lékaře – na požádání vám sdělí, 
zda lék patří do skupiny léčiv započi-
tatelných do ochranného limitu.

POZOR - máte právo požádat lékaře, 
aby vám předepsal lék bez doplatku 

nebo s minimálním doplatkem.

Nevyzvednutí platby

Pokud si nevyzvednete finanční 
prostředky zaslané při vyúčtování za 
1., 2. a 3. čtvrtletí, připočteme tyto 
nevyzvednuté finanční prostředky 
k platbě v následujícím vyúčtování. 
V případě, že si nevyzvednete ani 
platbu za 4. čtvrtletí, obraťte se na 
nejbližší pracoviště vaší zdravotní 
pojišťovny se žádostí o opakované 
doručení, nebo si nahlaste ve své 
zdravotní pojišťovně číslo bankovní-
ho účtu, kam vám budou přeplatky 
doručovány.

Karel Žák
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NA CO SI VZPOMENEME V ČERVNU

1. 6.  Mezinárodní den dětí
5. 6.  Světový den životního prostředí od 1972
8. 6.  Světový den oceánů                                                       od 1992 
10. 6.  Vyhlazení Lidic                                                                    1942
15. 6.  Světový den proti násilí na seniorech
16. 6.  Den otců
22. 6.  Napadení SSSR Německem                                            1941
24. 6.  Vyhlazení Ležáků                                                              1942


